Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

De cambiis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

pratum, & sit census extinctus: nullam in hoc emptori Princeps iniuriam facit, quia liberum est illi censum pertinere. Hinc etiam sit, ut Princeps Caio, quia Titio censum emerat minoris, possit etiam dicere; vel auge pratum, vel ego pensionem minuam: quod si nolis, sume pratum, quod ego Titio debebam, & census habeatur extictus. Quare Caio emptori secundario restituendum est integrum pratum, quod a Titio primario empto Princeps accepérat, nisi causa legitima subfuit, quibus aliter Princeps facere queat.

De tertio genere Montium.

CAPUT XXIV.

Est & aliud montium genus, quod reuera ad censualem contracum reuocatur, & se habet in hunc modum: Princeps, vel Respublica libera, ob bella, vel alias causas pecunias indigens, solet aliquando subditos cogere ad dandas sibi pecunias, ea lege, ut donec eas restituat, soluat quotannis cuique eorum, qui pecunias dedecunt, certam pensionem, videlicet ei, qui centum aureos dedit, sex, vel quinque: & hi qui pecunias dant, vocantur creditores montis: ipse vero pecuniarum acrius, mons, vel muruum appellatur, quamvis solo nomine, non te ipsa tale sit, et quod, qui pecunias dedecunt, eas nequeunt repete, sed solam annuam pensionem exigere, & Respublica, vel Princeps libera habet facultatem restituendi singulis pecuniarum sommam quam deferunt: & datur etiam libera ptestas creditoribus montis, ut suum ius, quod habet exigendi annuam pensionem, possint alteri vendere, & vendit aliquid plures.

Primo queritur, An huiusmodi montium erection fit licita? Olim in Italia magna fuit alteratio inter Theologos, & quibus multi opinabantur eos, qui pecunias dant, mutuas date, & proinde credutores vocari, & ipsam sommam, mutuum. Deinde, quia pecunia vendi, & emi non potest, & in his montibus nihil aliud est, quod vendatur, vel ematur, nisi pecunaria pensio, quae quotannis solutur. At communis est sententia hinc contractum esse licitum, quia est confidialis venditio, & emptio: ipsa enim Respublica in suis bonis, vel redditibus annuis antiquis, vel nouis censum imponit, & illum vendit pretio certo. Nec impedit, siij, qui pecunias dant, creditores vulgo dicantur, & pecunias ipse, mutua: nec enim est habenda ratio nominum, quibus imperitum vulgus vultur, sed rei quae genituri. Verè emptores sunt census qui pecunias dant, quia eas repete nequeunt: & pecunia quae dantur, verè sunt pretia, quibus annuas pensiones emuntur.

Secundo queritur, Quo differat hoc etiam tertium genus montium à primo, quod mons Pietatis vocatur? Respondeo, hoc solum differre, quia montes Pietatis sunt instituti ad dandum mutuo pauperibus, at vero predicti montes solum eriguntur ob communem Respublicam salutem, & bonum, vel ob Principis necessitatem, ut videlicet Respublica, vel Princeps magnam pecuniam summam accipiat, quae praesentem subletem necessitatem.

Tertio queritur, An licite ciues, sive subditi cogantur pecunias conferre in montem? Respondeo, licite copi, quia vi superius dixi, officio magistratus possunt ciues compelli ob communem Respublicam necessitatem, vel ad vendendum res suas, vel mutuum dandum, vel etiam ad largiendam pauperibus elemosynam, vel ad emendum: ita etiam fieri solet, ut quando Respublica, vel Princeps in fame, & inopia rei frumentariae, annonam emit, ut ciuium salutem prospiciat, cum deinde cogit emere, quando pecunia, non est, ne ararium publicum, cuius pecunias est empta, dandum patiatur, hoc est, immutatur, & decrecat, sic enim pauperium exhaustiretur, & evanesceret.

Potremo queritur, Quales sunt talium montium conditiones? Respondeo, tales, quales in censibus requiruntur: ut videlicet Respublica ex redditibus antiquis, vel no-

uis annuas pensiones possit solvere: deinde, vt ne, qui pecunias dant, eas amplius reperire queant. Deinde, ut res habeat Respublica, vel Princeps reperiendi sommam principalem, quaodocunque voluerit, & proinde extinguendi censum. Atque haec quidem de censibus breviter à nobis dicta sunt.

DE CAMBIIS.

OTA haec res, ut verum fatetur, obscura est, & difficiles explicatus habet: eam tamen quanta potero breuitate tractabo.

De cambiis pauca quædam tradidere Canonici iuris interpres in capite ultimo de *Vsuris*, & Civilis iuris consulti, ut Paulus, Angelus, Salicetus in *Codice, titulo de Vsuris*; *Summissæ in verbo Vsuræ, vel Cambium*; Angelus *vsuras numeri Rosella eod. verbo 6 Silvester eod. 4. Tabiensis vsura 15. Armilla verbo Cambiæ. Theologi in 4. dist. 15. Gabriel quest. 10. art. 3. dub. 12. Maior quest. 36. & 37. Sanctus Bernardinus part. 2. serm. 39. art. 3 & 10. 1. 2. & 3. Sanctus Antoninus part. 2. tit. 1. cap. 7. §. 47 & seqq. Conradus de contractib. quest. 98. & 99. Caietanus in *Opusculis tom. 2. tract. 7. Sotus libr. de Instituta 6. à questione octava usque ad 13. Medina de rebus per suram acquisitis. quest. 5. & seqq. Nauarrus in *Manuali cap. 17. numer. 28. 4. Auctor Coronæ Confessorum part. 2. cap. 8. titul. de Cambiis*, Iohannes Baptista Lupus in tract. de *Vsuris Comment. 3. §. 2. Thomas Bonifacius in tract. de Cambiis*, Franciscus Garcia de Contract. §. 2. c. 6. & seq. Thomas Meratus tractat. de Contractib. cap. de Cambiis, Cosmus Philarchus de officio Sacerdotis, lib. 5. ca. 22. & seqq. Fabianus Genuensis in tract. de Cambiis, & Hieronymus Luca, de Cambiis.**

Quid sit cambium.

CAPUT I.

DRIMO queritur, Ad quod genus contracum cambium referatur? Respondeo, fulle nonnullos, qui dixerint cambium, mutationem habere, altos vero, qui sententiam, cibū ad emptionem, & venditionem reducunt, quia pecunia in cambio venditur, & emittitur: sed cum de singulis cambiorum generibus agam, explicabo, in quo genere contractus viminiquodque cambium reponatur: præsentis loco satis est dicere, communem esse sententiam, cambium referri ad permutationem, quia cambium est unus pecunia cum alia commutatio; & proinde quædam permutationis species: nam permutation latus pa-

ter.

ter. Et tripliciter accipitur, primo, ut est viuis rei cum alia commutatio, & haec generis nomen retinet, nam permutatio vocatur. Secundo, cum mercibus, vel rebus communiter pecunia etiam datur, ut pretium rei, sive metris, & hoc proprio nomine dicitur emporio, & venditio. Tertio, vna pecunia cum alia commutatur, & hanc permutationem mercatores cambium appellant. Permutatio igitur accipitur, aut ut est nomen generis, aut ut est nomen speciei. Generis rationem habet, quando est viuis rei cum alia commutatio: sed res accipitur, sive sit numismata, sive alia res. Speciei nomen habet, quando commutatur res cum re, sed res tunc pecunia non est.

Secundum quod queritur, Quid sit cambium? Respondeo, esse viuis pecunia cum alia commutacionem. Nam pecunia habet in se tria: Primo est omnium rerum, sive mercium pretium. Secundo, ex hac, vel illa matena confit: est enim area, argentea, vel area. Tertio, insignita est, & notata figura, Re publice, vel Principis auctoritate publica impressa. Pecunia igitur duae sunt vias, principialis, sive primarius, quia est rerum ventialium premium: Alter est secundarius, sive minus principialis. Est enim pecunia res quedam per se, unde instar aliarum rerum potest vendi, locari, permutari, & commodari, quia pecunia pollum us vi ad ostentationem, ad ornatum, voluptatem, medicinam, item ad faciliorem, & commodiorerum vium nostrum: nam facilius, & commodius viam pecunia, quam alia ex uno loco ad alium transferuntur. Aristoteles lib. i. Polit. cap. 6. docet, rei alicuius, ut pote calcei, duos esse vias: vium primarium: est enim calceus, quo pedes induimus: alterum secundarium, cum calceo vivit ad vendendum. Sic etiam pecunia duo sunt vias: primarius, cum viuum pecunia ad emendum res: secundarius, cum viuum pecunia ad permutandum, cum alia pecunia, vel ad vendendum, & emendum pecuniam.

Quotuplex sit cambium.

CAPUT II.

NAVAR RVS in *Manuali*, cap. 17, num. 286. septem cambiorum species enumerat. Conradus de *Contractib. quib. 99. in suppositi. f. 3.* Catechus tract. de *Cambiorib. cap. 1.* Sotius lib. 6. de *Lustitia*, quib. 8. art. conclus. 4. Medina de *rebus per injurias acquis.* quib. 5. multipliciter etiam cambium diuidit. Sed communis omnium tentativa, cambium ad tria tantum genera reducit. Aut cum in cambio est diversitas loci, quia in uno loco pecunia datur, ut in alio loco distanti solvi ut: quia est secundum cambiij species: aut est temporis diversitas, ut si tri menses Romae pecuniam des, ut aliam ad tres, vel quattuor menses tibi Romae solvam: unde tercia cambiij species exsilit. Cambium igitur vel ex numismatis, vel loci, vel temporis diversitate distinguuntur.

Auctores tamen solent cambium multipliciter partiri. Primo enim diuidunt in reale, & siccum. Reale cambium vocant, quod est vere, & proprie cambium, cum re ipsa scilicet vna cum alia commutatur. Siccum vero quod est cambium ictum nomine tenus, sed re ipsa est mutuum, ac proinde fictum est cambium. Dicitur vero siccum, quia cum reuera sit mutuum, cambijs tamen venit sumulatio nomine, sterile, & vanum est, ac proinde lucrum gaudi, & fructum reddere sive non potest.

Secondo distribuunt auctores cambium in tres partes, aut enim est ministrum cambium, absque ullis litteris, aut est vna cum litteris, quod vocatur cambium per litteras, cu ex uno loco littere ministruntur, ut ibi fiat pecunia date solutio: Aut est cambium datis litteris, ut solutio pecunia fiat ad certum tempus, cum videlicet ratione luci, cellantis, vel damni emergentis, pecunia in eodem loco, in quo dicta est, cum lucro ad tempus redditur.

Tertio solet diuidi, testibus Conrado, & Medina, cambium dupliciter, aut enim est simplex, & purum, aut mixtum.

Simpliciter cambium est, in quo nullus aliis contractus admittetur, qualiter est cambium, quo vna pecunia aurea, vel argentea in eodem loco cum area commutatur. Mixtum est, quod cum alio contractu coniungit, unquale est cambium per leges ad locum distante: v.g. Titus negotiator recipit Romanum a Caio centrum aureos, ut Toleti in Hispania totidem soluat. In hoc cambio, mest quidem in permutatio pecunie praesentes cum pecunia absent, & loco distant, sed est etiam quodammodo contractus locationis, quia Titus Caio locat suam industria, & operam in transportanda pecunia Cajus ex urbe Roma Toletum. Deinde, cum Titus negotiator dat Caio Romam centrum aureos, ut ei solvantur Toleti in Hispania, est permutatio pecunia praesentes cum absent: sed videtur etiam venditio, qua Titus Caio vendit centrum aureos praesentes, accepta hinc a Caio de solvendo pretio Toleti, ut poite ostendimus.

Quoniam sit cambiorum origo.

CAPUT III.

TO TA cambiorum negotiatio circa pecunias vertitur, sicut mercature circa merces. Animaduertendum est, pecuniam primo esse introductam, tanquam premium rerum ventialium, qui fuit prius vius pecuniae. Sed deinde homines vi pecuniae experient, non tanquam prezzo mercium, sed tanquam re quadam estimabilis: quoniam omnis pecunia conitae materia, figura, & ligno publico impressa. Vnde dicta est pecunia signata, ac proprie ratione materie, & signi, res quedam per se est, & ita tanquam res conducta plurimum ad humana vius. Aliquando item pecunia absens est tum loco, tum tempore: & quia longe absens, si cum alia pecunia praesente commutatur, minor est estimatur, quemadmodum catene res, que procul abiliunt. Nam ut ex loco remoto in praesentem, & huc, nos vbi sumus, importunus, periculis, laboribus, & impensis expostae, & obiectae sunt. Pecunia itidem aliquando abundat, aliquando deficit, quemadmodum etiam aliarum rerum aliquando copia sufficit, aliquando maxima est penuria. Praeterea sicut catene res ex uno loco ad alium transferuntur, ministrum, nonnumquam aliudque huc adducuntur, nonnumquam hinc alio deportantur: sic etiam aliquando necesse est, ut pecunia, quia habemus, alio determinatur, quia ille alibi non hic indigemus. Aliquando oportet, ut alii unde huc inveniantur, quia eas alibi non hic habemus. Ex his omnibus causis, introducta est secundus pecuniae vius, quia vna pecunia cum aliis commutatur, & inventa est cambiorum, & negotiorum ars: pecunia enim arte commutator, non natura: quamvis natura potius: quam arte permutantur quilibet alii res immo ipse pecuniae tanquam res quedam venduntur, locantur, commodiandar ratione materie, vel signi, sive figuræ, vel quia loco absens, vel periculo obiectae sunt.

Primo queritur, An cambiorum ars, & negotiatio sit licita? Ratio dubitandi est, quia Aristoteles lib. i. Polit. cap. 6. eam videtur improbare: num quia est causa qualitatis, & lucis, cuius tanta est cupiditas in hominibus, ut nullus eius fuis sit: tum etiam, quia pecunia vendi, & emi non potest. Respondeo nego, ratione contractum introductam esse, vel ob publicum, vel ob prauatum commodium. Quia est ob bonum publicum negotiatio, ea licita est, alioquin enim omnes mercantur, & nundinae in medio tollerentur: ob hoc enim sapientis est pecunies abientes cum praesentis commutare, & auctore pecuniam cum argentea, vel area, vel e contrario. Item empiones, & venditiones rerum indigent lapce cambiorum negotiatio: quia necesse est res ad victimam necessarias emere, quae ratiem vendi facile, & commode minime queunt absque minuta pecunia: & ob id auream, vel argenteam, quam habemus, commutamus cum area, quia indigemus. Praterea nonnumquam oportet ingentem minutam pecuniae summam alio trans-

re. Sed quia difficile transfertur, commutatur cum aliis, que facile, & commodè ex uno loco ad alium defertur, ergo Republica indiget cambiorum negotiatoribus, qui operam, & industria, & curam ponunt in parandis, congerendis, & conferuandis pecunias diversæ materie, & illis huc, & illuc transferendis. Ad quæ omnia ipsi negotiatori indigen famulis, administris, ac huicmodi negotiorum curatoribus. In his itidem negotiatori pericula subeunt, labores sustinent, & impensas faciunt, onusque sive punit in minutulis pecuniis numerandis, quæ non sine tacto, & molesta computantur.

Tota igitur difficultas eo nascitur, An cambiorum negotiatio causa priuati comodi, hoc est, quæ si, & luci, licita sit, hanc enim, ut supra diximus, Philosophus improba videtur. Sed enim communis consensu recepta est opinio, eam negotiationem per se quidem bonâ, aut certe malam non esse, sed ex bono fine licitam, & bonam reddi, & ex accidenti aliquando vitiaris, quia fraudes in ea sunt, & virtus ipsi negotiatori accipiunt, cum reterea mutuas pecunias dare soleant cambiicio, & simulato nomine, & lucrum exigant.

Secundò, ratione materie, quia est pecunia aurea, vel argentea, vel æræ: & ad plures vñus prodest aurea, quam argentea.

Tertio, etiam ratione materie melioris, pretiosissime.

Quarto, ratione loci, quia pecunia loco remota minoris estimatur, quam præsens; & in uno loco pecunia eiusdem materie pluris estimatur, quam in alio.

Quinto, ratione temporis, quia pecunia estimatio crescit, aut minuitur tempore decursu.

Sexto, pecunia pluris, minoris estimatur, prout maior, vel minor ipsius copia, vel penuria est.

Sepimo, ratione eorum, qui pecunias permittant: aut enim plures, aut pauciores sunt hi, qui pecunias petunt à cambiorum negotiatoribus: tunc enim ipsi negotiatori cambiorum pretia agent, vel minuant. Ad extreum, pecunia estimatio, Republica, vel Principis auctoritate variatur: nam penes Principem, & Republicam est pecunia estimacionem taxandi.

De Cambio reali, quod dicitur minutum.

CAPVT IV.

PRIMO queritur, Quamobrem cambium minutum dicatur? Respondeo, dicit, quia minuta numismata cum maioribus, & à contrario permittantur: unde hoc nomen obtinuit; quia pecunia in parva quantitate commutatur; videlicet, unus nummus aureus, vel argenteus cum æræ pecunia, vel cum conuerso, vel nummus aureus cum pecunia argenteis. Solet etiam cambium manuale appellari, quia sit præsentis, & ad manum pecunia, quæ utrinque commutatur, ac proinde sit absque vñlo litterarum ad minusculo.

Secundò queritur, An cambiorum negotiatori, tuti conscientia, ex huicmodi cambio minuto lucrum accipiant, & exigant? Respondeo, eos posse lucrum exigere multissima de causis.

Primo, quia negotiatori cambiorum pericula subeunt, & labores sustinent, & impensas faciunt in conuertendis, congerendis, & asseruandis pecunias diversæ materie.

Secundò, quia lucrum accipiunt ratione obsequij, quod

præstant, & officij, quod faciunt; id est enim utile Republica.

Tertio, ratione illius, quod ipsorum interest: dant enim se pecuniam auream, vel argenteam, receptum æream, cunctam auream, vel argenteam sit ad plura valoris, quam æres.

Deinde, aliquando dant pecunias, quæ in his, vel illis locis maiorem estimationem habent, & regiunt pecunias, quæ in eisdem locis, aut parvi, aut nulli, sunt preti. Aliquando dant pecuniam pulchram, vñque receptam, veterem, sive antiquam, recipiunt deformatam, & annos probatam, vel novam: nam cambium minutum his de causis fieri solet.

Tertio queritur, Quodnam si iustum lati premium in cambiis minutis? Respondeo, illud esse, quod est lege, vel publicâ auctoritate positum, vel communis hominum estimatione taxatum. Quid si Principis lege, vel communis estimatione premium non sit constitutum? Respondeo tantum premium esse debere, quantum meretur opera negotiatorum in querendis, conseruandis, afferuandis, & parandis pecunias diversæ materie. Expendi quoque debent eorum pericula, labores, & impensas, & pecuniarum materie; ac præterea aliquid lucri est addendum, ut negotiatori cambiorum ad officium Republicæ utile invenientur, & in eo continetur.

Quarto queritur, An quando pecunia estimationem habet Principis, vel Republicæ auctoritate, vel communis estimatione taxatum, possint negotiatori cambiorum amplius aliquid exigere Verbi gratia, singamus aureum publicâ auctoritate estimari duodecim iulii Italici, sive tamen argenteis regalibus Hispanicis. Quæritur, an negotiator possit hunc aureum commutare cum quatuordecim, vel tredecim iulii, sive regalibus?

Dux sum opiniones, quarum prima negat eum posse aliquid amplius accipere. Medina quæst. 7. de Rebus per ruram acquisitis, & Iohannes Anania in cap. Natinganti, de Vñs. Mercatus in tract. De contractib. cap. 2. de Cambio. Hic igitur auctores volunt, sive negotiatori lucrum accipere ratione oneris, quod sustinent in publico officio obendo, & ratione eius, quod ipsorum interest, hoc est, ratione dani, si quod patiuntur, & ratione lucri, & commodi, si quod amittunt. Tum etiam ratione officij, & obsequij, quod præstent; non tamen præse ratione cambijs: hoc enim modo tantundem debent accipere, quantum dant, & nihil amplius quia cambium est vñus pecunia cum alia commutatio at in permutatione debet æquitas, & iustitia seruari, ut tu rem tradas alteri tantum valentem, quantum valet res, quam recipis.

Secunda opinio affirmat, eos negotiatori possent aliquid amplius accipere ratione cambijs. Ita Sotus lib. 6. de iustitia, quæst. 9. art. 1. Conrad. de contractib. q. 99. conclus. 4. Silvester de Vñs. 4. q. 3. Nauar. in Manuelli cap. 17. num. 283. Et hæc opinio magis ad veritatem accedit: quia lex Principis, vel communis estimatione solum taxat pecuniam, ut est premium rerum venialium, non ut est res quædam per se utilis, & comoda ad multa.

At enim, fas non esse inquietus frumentum lege estimatum pluris vendere, vel permutare, ergo nec pecuniam pluris, quam sit lege taxata. Respondeo, non esse idem juris de frumento, & alius rebus venialibus, quod est de pecunia: nam ceteris rebus premium taxatur, ut sunt res ad humanæ vita vñs necessariae, vel commoda: at vero pecunia vñs est duplex, & quia est premium aliarum rerum, & quia est quædam res per se. Et lex cum taxat pecunia estimationem, pecunia solum accipit, ut est premium rei.

Deinde oppones, leges omnem vñsum, & emolumentum, sive commodum pecunia considerasse, quando constituerunt, ut tanta esset pecunia estimatione. Respondeo, non id considerasse; quia pecunia est premium rerum venialium, & res per se.

Tertio, obiicitur in L. Si ita, ff. De fidei suffrib. habet, pecuniam vendi pluris non posse, quam estimationem: idem coll.

colligitur ex l. i. ff. de Contrab. empt. & Philosoph. i. Polit. cap. 6. ait, pecuniam esse ad vendendum, & emendum merces, ergo non potest pluris permundat quam valeat. Respondet, hinc omnia dicuntur pecunia, ut est premium mercium, non ut est res per se. Verum quoniam quispiam, an pecunia singularia, qua publica auctoritate taxatur, eo ipso taxata sit etiam ratione materia, ex qua constat? Respondet, inimicorum, quia solum publica auctoritate est facta estimatio pecunia, ut est premium rei. Vnde autem, vel argenteum, absque peccato, minoris emere conuenienter ipsius aurum, vel argentum, quam sit premium moneta aurea, vel argentea legem possumus.

Quinto queritur, An numismata Princeps possit pluris estimare, quam sit pondus auri, argentei, vel aëris, ex quo tantum ex materia conatur? De hac questione Couar. in Opuscul. de Veterum numismatum collatione, cap. 7. vbi tradidit quibusdam viuum esse, neque pluris estimari quam sit pondus, quo probant illi ex l. i. ff. De contrab. empt. & l. r. C. De veteri numismatis potest lib. 10. vbi dicitur, numismata esse ubique cudenta, & expendenda, an debitum pondus habent. Accur. item, & Barrol. in l. 2. C. De veteri numismatis potest lib. 10. & Angelus in L. Paulus, ff. De solut. auri, diminutis numismatis, quod attinet ad pondus, etiam estimationem esse diminuendam. Et in cap. Quanto, de iurando, ait Pontifex, Princeps debere omnino monetam eudere, & publicam facere, eâ lege, ut valor ipsius sit iuxta pondus.

At enim dubitandum non est, quin publica auctoritate moneta signata pluris estimari queat, quam sit pondus ipsius. Art. 3. teles enim lib. 3. Eborac. caps. & lib. 1. Polit. cap. 6. docet, nummum lege confitere, ac suam vim retinere, non natura. Vnde in l. Titia. ff. De auro, & argento legatis, Iurisconsultus ait, legatis aliqui decem pondi auri, iustè legatum solui, si vel aurum, vel premium auri praestiter. Idem etiam colligitur ex l. 6. vlt. ff. eod. tit.

Sexto queritur, An qui non fungitur munere, & officio negotiatoris cambiorum, possit tuta conscientia, ex cambio minuto lucrum accipere? V. g. Si Titius commutaret numeros aureos, vel argenteos cum aliis, queritur, an tuta conscientia possit accipere totidem numeros aureos, quoniam solet exigere nummularius?

Dux sunt sententiae, una est negantum posse cum aliquid amplius accipere, quam sit estimatio pecuniae publica auctoritate, vel consuetudine taxata, huius sententia fuit Caer. in Opuscul. tom. 2. tract. 7. cap. 1. & 6. Gabr. in 4. dist. 15. quist. 11. art. 3. dub. 12. Armil. in verb. Campfor. lib. 4. cam. probant haec ratione, quia non sufficiunt onera, nec pericula suscipit, & labores, nec facit impensas, ut facere solent negotiatoris cambiorum.

Secunda sententia affirmit, cum tuta conscientia accipere posse totidem numeros aureos, quot dari conveuerunt pro numero aureo, vel argenteo, & quid amplius. Conrad. De contrab. quist. 99. conclus. Major in 4. distin. 15. qu. 37. Silvester Vistoria 4. q. 6. vers. 2. Angel. Vistoria 1. num. 52. Rosel eod. verb. 6. num. 6. Tabens. eod. verb. num. 1. Sotus lib. 6. de Iustit. quist. 9. art. 1. Nauar in Man. cap. 17. num. 288. Contra. in tract. de Veterum numismata. Collat. cap. 7. num. 4. Mercatus de Cambiis cap. 2. Ioannes Baptista Lupus de Vistoria. commen. 3. 6. 2. num. 52. Id probant, quia priuatus homo, tamē officium negotiatoris non faciat, obsequium tamen ei præstat, qui indiget permutatione pecuniae. Accedit, quia dando pecuniam auream, vel argenteam pro ærea, meliorem, commodiorem, & utiliorem pecuniam dat, quam accipiat. Praterea onus aliquod suscipit, & detrimentum, vel incommodum patitur: nequit enim tam facile asseruare, transferre, numerare pecuniam æream, quam auream, argenteam. Sed enim haec duas opiniones facile conciliari possunt. Nam auctores prima sententia solum docere volunt, priuatum hominem non posse tantumdem accipere, quantum potest negotiator; quia hic ex pluribus causis lucrum accipit ob plura, & maiora pericula, labores, & impensas.

Instit. Moral. Pars 3.

Deinde lucri aliquid accipit, tamquam premium, & premium laboris, quem sustinet in officio obvendo. At vero priuatus homo solum potest lucrum exigere, vel ratione communis consuetudinis, vel ratione pecuniae pretioboris, commodi oris, & utilioris, quam dat: vel ratione obsequij, quod præstat in pecunias permundatis, in qua re onus, & labor iuscepit: nec enim id beneficij gratia in alterum conferre compellitur, vel ratione eius, quod sua intercessi, quia vel se emolumenta, vel commodo priuat, vel aliquo alio damno affectuante quoniam tamen accipere aliquid, ut premium officij, quod potest nummularius. Hinc est, ut menum possit Republica, vel Princeps prohibere, ne priuati homines hoc officium præstant, & nè abo, quam i. quia ad id muneri obvendi deliguntur à Magistris, hoc officium exequuntur.

Septimus queritur, An si priuatis hominibus publica auctoritate sit interdictum, nè hanc artem exercent, lethali ter delinquunt, qui aliter fecerint: & lucrum, quod accepterint, restituere secundum conscientiam cogantur: Gabr. Sot. Couar. & Ioan. Bapt. Lupus locis supra citatis affutant eos lethali ter peccare, quia legem iustam Reipublice volem non feruntur, & lucrum, quod inde percepissent, restituere debere: quia prohibente lege, nè accipiant, luci capaces non sunt.

Vnum illud obiecti potest: si Titius prohibeat frumentum vendere, & nihilominus vendit, sed iusto precio, peccat quidem, quia iuste legi non paret, sed nihil cogitur restituere, quia iustum tantum premium accepit: ergo quoniam precepit, qui pecunias permundat, nihil tamen restituere debet, quia iustum lucrum recipit, velut si auream pecuniam cum ærea commutarent. Respondet, idem iurius non esse de frumento, ac aliis rebus venalibus, quod est de pecunia, quia tamē Princeps vetet, nè Titius frumentum vendat, frumentum tamen semper est certa estimatio, & pretij. At vero cum Princeps edicet, nè quis præter Titium pecunias permundat, eo ipso si Caius pecunias permundauerit, debet eas permundare tanti, quanti estimantur, ut sunt pretia rerum venalium, quia lege suā Princeps pecunias taxavit. Et cum prohibuit, nè quis præter Titium, permundat, perinde est, ac si præcepit: Tanti pecunias estimantur, non pluris, nisi Titius eas permundat.

Octauo queritur, Vnde sit, ut negotiatori cambiorum, tuta conscientia semper lucrat potest, siue auream, pecuniam det, & æream accipiat, siue est contrario, det æream, & accipiat auream? Ratio dubitandi est, quia cum dat æream, ære recepta, iure lucrum exigit, cum det pecuniam pretiobrem, commodiorem, & utiliorem: ergo cum dat æream, & recipit auream, lucrum exigere non potest, quia plus emolumenta, & commodi recipit, quam dat. Respondet cum Gabriele, & Conrado in locis, quia supra retulimus, negotiatori semper posse, salua conscientia, lucrum accipere, quoniam non semper ex eisdem causis. Nam cum datur auream pecuniam, vi recipiant æream, plures causas habent exigenda, & accipiendi lucrum, quia cum datur æream, auream receptuunt. Sed nihilominus semper usus habent accipiendi lucrum, ut si officij premium, & premium, propter pericula, labores, & impensas in officio præstando, deinde proprii obsequium, & beneficium, quod in alterum conferunt. Nam qui dat auream pecuniam negotiatori, ut æream accipiat, æra uidetur, non aurea, ad merces minutis, & vice necessarias emendas. Vnde, ut dices Gabriele, nummularius cum dat auream, & recipit æream, exigit duos, aut tres numeros aureos: cum vero dat æream pecuniam, & recipit auream, recipit sibi unum, aut duos numeros aureos.

Nonò queritur, An cambium minutum sit contractus a mutuo, emptione, venditioneque, & permutatione distinctus? Raro dubitandi est: nam videtur murci rationem habere, quia hic, vel ille dat pecuniam vnius generis, ut accipiat in eodem loco pecuniam alterius generis. Respondet, cambium minutum à murco omnino distinguuntur.

Primi, quia in cambio dat pecuniam, recepturus aliam

saltem numero distinctum. Nam quemadmodum aliarum rerum permutatio sua natura non postulat, ut res ipsae, quae permutantur, specie differant, quia satis est, si numero distinguantur: equus enim cum equo commutatur, & emis cum ene: sic etiam cambi ratio non exigit, ut pecuniae, quae commutantur, genere, vel specie discrepant: nam sufficit, si tantum numero differant: aurea enim pecunia cum alia aurea permutatur: quia est pulchrior, ratiior, ac proinde pretiosius: vel quia est antiquior, & propriea pluris estimatur, vel quia ex auro purioris constat. At vero mutuum sua natura non poscit, ut restituatur, pecunia genere, specie numero distinguitur: Tu enim accepisti a me mutuos centum aureos ad tuos usus; verum quia illis vix volunti, eodem numero numeros mihi restitus.

Secundum, cambium minutum à mutuo differt: quia in mutuo est lapsus temporis, nemo enim aliquid mutuum accipit, ut illud statim restituatur: at vero cambium temporis lapsus minimus requirit: quia unus dat pecuniam, ut statim aliam recipiat, quamquam ex accidente aliquando permutatio temporis decurso perficitur.

Tertio, cambium mutui rationem non habet: quia luctum ex mutuo licitum non est, ut ex cambio fas est aliquid luci exigere. Ac immixtum fane Conradus loco citato hanc rationem impugnat, ac si tantum probaret, in cambio non esse mutuum virarium, cum reuera probet simpliciter non esse mutuum; quia numquam ex mutuo ius est luctum accipiendi.

Quarto, quia mutuum non solum in pecunia consistit, sed etiam in aliis rebus, que vix ipso statim consumuntur: at vero cambium per se, & natura sua, solum in pecuniis est.

Præterea cambium minutum non est emptio, & venditio: quia una pecunia non datur, ut pretium alterius. Fatur mutuum emi, & vendi posse: nam redditus annuus, & debitum pecuniarum, quod unus debet alteri, vendi, & emi solet. Item, pecunia, que in naui periculose defertur, solet etiam vendi, & emi. Postremo, cambium minutum est vere, & propriè permutatio numismatum, non autem rerum, quia a pecuniis distinguuntur.

Decimò queritur, Quibus modis in cambio minuto peccetur? Respondeo, hisce modis, cum pecunia v.g. adulterina datur, hoc est, ficta, vel que non est vix recepta, vel quae publica est auctoritate reproubata, vel que est dolosè diminuta, vel colore uncta, ut alia appareat, quam sit. Proterea cum plus luci exigunt, quam par, & aequum est: & qui pecunias adulterinas dant, vel permutando, vel soluendo, vel emendo, restituere debent, & supplete pretium legitimum, & iustum. Iure ciuii, crimen falsi condemnantur hi, qui numeros aureos partim raserint, partim tinxerint, vel finxerint: quod si liberi sint, ad bestias damnantur; si serui, summo suppicio afficiuntur. *I. Quicunque ff. Ad legem Corneliam, de falsis, & qui in aurum vixi quid addiderint: quive argenteos numeros adulterinos confluenter, falsi criminis tenentur. I. Lege Corneliam. ff. eodem titul. pena afficitur is, qui cum prohibite tale quid posset, non prohibuit: & eadem legi cauetur, ne quis numeros flanneos, plumbosive emere, vel vendere dolo malo audeat.*

Quid, si Titius Verbi gratia per ignorantiam tales ei soluti sunt, tutane conscientia potest alteri dare emendo, vel permutando, vel soluendo debitum? Respondeo, minime, quia est vitiola moneta, & sibi imputet, qui tales accepit. Nec potest alium ipse decipere, quanvis fuerit ipse deceptus.

Vnde decimò queritur, Quid sit dicendum, quando Titius Verbi gratia dat Caio suo economo, vel procuratori pecunias aureas, vel argenteas, quibus emat res ad vice vix necessarias, vel ut impendat in vix certa fabrica, vel ut soluat stipendia operaris, & deinde Caius permittat eas pecunias cum aereis, & luctum solitum accipit, Caius id lucture sibi retinetur?

Ratio dubitandi est: quia Caius non suam, sed dominum pecuniam permittat, ergo luctum non sibi, sed domino

acquiritur: Respondeo tuta Caius conscientia sibi luctum eiusmodi retinere, dummodo non sit lege interdictum privatissimis hominibus ex minuto cambio luctum accipere: quia est luctum industria, & operæ, & laboris: cù conditione tamen ut Caius nullo damno Titium afficiat: velut, si accepit pecuniam auream, vel argenteam creditoribus reddendam, quibus talem pecuniam Titius dominus debet. Item, si accepit numeros aureos, vel argenteos ad merces, sive quilibet res alias emendas, qui si eos numeros venditoribus decidet, res commodiōes, & similares accepisset, vel minoris emisset: tunc enim in his casibus damno dominus afficitur, quod Caius refarcire compellitur.

Quares, Quid dicendum, cùm venditor res suas planas vendiderit, quia pretium accipit in pecuniis minoris. Item, si emptor res emerit minoris, quam valent, quia pretium soluit in aureis, vel argenteis pecunias: Respondeo, in his fraudem fieri, si emptores venditores decipiuntur modi, vel inservi, vel necessitate permoti, secus non item. Nec enim fraus illa est, si mercator sciens, quia ei soluantur pecuniae aureas, commodiōes merces det, vel pretium minoris. Deinde, si pretium augeat, dummodo iustum pretium summum non excedat; quia ei reddantur pecuniae aureas, & minoris.

De Cambio litteris fieri solito, quando nummularius pecunias recipit, ut in alio loco soluat.

CAPUT V.

CAMBIVM per litteras tripliciter fieri solet. *Aurea* nummularius pecunias aliquot recipit, eas alibi soluturas: Aut dat alieciū pecunias, eas in alio loco recepturus: Aut denique dat, sive recipit pecunias ad undinas inter mercatores fieri solitas: de quorum singulis cibij modis differemus.

De primo cambi genere agunt, qui sequuntur *Actores*, *Sanctus Antonius 2. pars. tit. 1. cap. 6. 42. R. Cicilia V. 6. num. 7. Angelus V. 7. 1. num. 52. Silvestri V. 7. quest. 8. Tabien. eodem verb. V. 7. 1. num. 2. Conradus de contradicibus quest. 99. post conclusionem, versicul. ex predictis sequentur. Caiet. in opusc. tom. 2. tract. 7. cap. 6. § 7. & 8. Sotus libr. 6. de Injustitia quest. 10. artic. 1. & quest. 11. art. 1. quest. 12. artic. 1. & 2. Nauarrus in *Manuale* cap. 17. num. 284. & 289. & 290. Armilla verbo Campor. num. 3. Ioannes Baptista Lopus tract. de *V. sur. comment. 3. §. 2. num. 58. & 59.**

Primo queritur, An huiusmodi cambium sit mutuum vere, & propriè Ratio dubitandi est: quia is, qui dat pecunias nummulario, eas in alio loco recepturus, dat pecunias, vt eas ad tempus recipiat, translato ad illum dominio. Nummularius liquidem, in omnem eventum, debet illam pecuniam soluere, ac proinde cum suo periculo suscipit, eamque pecuniam potest in vix, quos voluerit, impendere: que omnia mutuum conueniunt. Communiter sentiunt omnes, hoc cambium non esse mutuum ex parte nummularij, is enim pecunias non dat, sed recipit. Solum ergo dubitatur. An mutuum sit, ex parte eius qui nummulario pecunias dat. Sed reuera mutuum non est, quia in hoc cambio interuenit temporis lapsus, sed ex accidente solum, quia litteras necessarij ad alium locum mittuntur, ut ipsarum fide, in eo fiat pecunia soluto: id, cambi natura non postulat; quia posset pecunia nummulario dari, ut statim abique illis litteris alias recuperet, vt in cambio minuto contingit; at mutuum sine aliquo temporis cursu fieri nequit.

Accedit, quod in hoc cambio necessarij pecuniarum diversitas in genere, vel specie, aut saltem numero requiri-

quod

quod mutui natura, & ratio non postulat: est igitur hoc cambiū verē, & propriē permūtatio pecunie p̄ficiens cum ea, quae loco abest. Titus enim habet Romē centum aureos, & quia eis Lugdunum iturus ad negotiandum, ac nō eos au-
reos periculis, laboribus, & impensis subiicit, dat Romae Caio numimulario, ut ei foluat Lugduni. Vnde ad argumen-
tum respondeo, non semper esse mutuum, quoties pecunia
dat, & accipitur, & restituitur: hoc enim hinc potest & vi-
mutui, & permutationis, & venditionis, & exemptionis, quia
pecunia horum trūm contractū potest esse materia. Nec
impedit, si numimularius pecunia sibi date dominum sibi
acquirit, quia vi permutationis, non mutui acquisit, sic ut
etiam potest pecunia in dominū alienū transfere vi emplio-
nis, & venditionis, non mutui.

Secundū queritur, An in hoc cambio, p̄tār permutationem, sit etiam admittens alius contrāctū? Sunt qui affir-
ment, ut constat ex Silvestri. Vñ. 4. qu. 8. vers. 2. c. 2. est ad-
mixtum contrāctū locationis: quia numimularius locā
operam suam ad deportandam, & transferendam pecuniam,
quam in uno loco recipit ad alium locum. Nec refert, in-
quiunt, quod pecuniam suo periculo defert, quia huiusmo-
di periculum fibit non vi locationis, sed permutations.

Verū aliorum iudicio, hoc cambium verē, & propriē
est permutatione, nullo alio contrāctū admīto. Titus enim,
qui pecunias numimularius dat, eas p̄sentes cum absenti-
bus commutat; quemadmodum hī tu commutatis frumentū,
vel librum, quem Romē habes, cum alio frumento,
vel libro, quem Florentiae Titus possidet. Nec est hic loca-
tio, quoniam res locata reddidit cadem numerū: & hoc cambiū
genus sua natura habet, ut una pecunia detur, & alia red-
datur. Sed hoc argumentum nullam vim habere videtur,
quia numimularius non loca pecuniam, sed personā suā op-
eram, qua pecuniam sibi datam in uno loco, deportat, &
transfert ad eum locum, ubi ei eam foluat.

Tertiū queritur, Quābas de causis numimularius ex hoc
cambio semper lucrum accipiat? Ratio dubitandi est, quia nō
nam aliquando recipit numerū aureos, aliquando etiam
pecuniam plūris estimatam, & soluit aliā pecuniam, qua
minus valēt in eo loco, in quo soluit. Respondeo, tribus pos-
sibilium causis numimularius semper aliquid tutā conscientia
luctari. Primum, ratione obsequi, quod alteri p̄ficit, fun-
gitur enim officio illius, qui tunc pecuniam hinc alio defer-
ret, ubi tunc indiges. Ita Sot. de lufit. & iure. qu. 10. art. 1.
Mer. De reb. per usum arqif. qu. 15. ad finem. Conrad. de
contr. q. 99. concl. 2. Secundo, ratione periculorum, labo-
rum, & impensarum, hī enim luficit, luficit, & facit nū-
mimularius, ut in alio loco pecuniam foluat. S. Anton. 2. part.
tit. 1. c. 7. 8. 45. Ang. in verb. Vñ. 4. qu. 8. Arml. in verb. Campor. m. s. Tertiū ratione publici officii,
quod facit in gratiam, & utilitate multorum, ac p̄modū
congerit, asseruat, & parat pecunias, & famulos, & ministros
conducit, ergo merito lucri aliquid accipiat tanquam sui la-
boris, & opere premium. Ita Sot. Mediu. Angel. Silue. & alij
locis supra citatu. Atque haec quidem causa ex parte num-
mularij semper existit. Alio vero causa non semper, quo-
niam ipse aliquando recipit pretiosiorem, & commodiorem,
& valiorem pecuniam, quam foluat; aliquando recipit pecu-
niam maioriū pretij, & soluit eam, quam minoris estima-
tur, aliquando vero è contrario.

Obicies, sepe numimularium nulla pericula suscipere,
ne labores perficere, ne impensas facere, quia in eo loco, v-
bi foluat, fratum, vel filium, vel famulum, vel procuratorem,
vel focū, & familiarem habet, qui pro ipso foluit, ad quem
littere mittuntur absque labore, pericolo, & impensis. Re-
spondeo, id ex accidenti concingere: nam res ipsa per se iis
incommodis subiicit, prefictum cum numimularius suā
industria, curā, & diligētiā hīc incomoda deuicit. Ex his in-
tellegit, lucrum, quod numimularius dat in hoc cambio,
nec eis viaturum, nec iniçum. Non primum, quia num-
mularius pecunias non dat, sed recipit. ergo ex mutuo lucru
non acquirit: in eo vero, qui dat pecunias numimulario, vñ-
tate peccatum non est; quia ipse lucrum non accipit, sed dat

numimulario. Non secundū; quia numimularius lucrum
accipit, quantum est vel lege, vel communi estimatione ta-
katum. Hinc etiam perspicuum est, quare hoc cambium o-
mnes Auctores, ut iustum approbauerint: quia reuera num-
mularius lucrum meretur, & eo quod pecunias sibi datae lit-
teris hīc aliò deportat. Vnde hoc cambij genus multi vo-
cane cambio traicitum, sive translatitum.

Quarto queritur, Quā sit hīus cambiij formula, quā
numimularius ut constituerint. Respondeo, hanc esse: exem-
pli gratia, Titus indigens centum aureis Lugduni, dat hīc
Romae Caio numimulario, ut foluat ipsi totidem Lugduni, vnde
Caio scribit litteras Sejō Lugduni commorant, in
quibus scribit in hunc modum. Hisce primis litteris vñs &
perfectis, foluas Titio, vel Iulio eius filio, vel procuratori
centum aureos; quia hic Romae ab eo totidem accepi: &
subscribit diem, mensem, & annum. Dicit (hisce primis lit-
teris) quia solem binæ litteræ mutti, ut si forte prima penie-
rit, secunda permaneat ad Serum, (litteris vñs) quia
vñs, & more, vel ex pacto folatio pecunia fit intra octo,
decem, quindecim, vel viginti dies, qui computantur a
die, quo littere recipiuntur & ratas, & acceptas habentur,
idque spatium temporis conceditur, ut is, qui est folutus
pecunias, paret eas, quod si non habet, querat, & aliunde
acepiat. Aliquando tamen foluas fieri debet statim atque
littera permaneat ad eum, qui est pecunias folutus, vide-
licet intra tertium, vel quartum diem, ex quo littera sunt
date ei, qui est folutus, & eas ratas, & acceptas ha-
buit.

Quinto queritur, Quā ratione in hoc cambio p̄dicto
seruet aequitas, & iustitia? Ratio dubitandi est, quia s̄pē
contingit, ut pecunia in loco, ubi datur numimulario, pluris,
aut minoris estimetur, quam in loco, ubi numimularius fol-
uit: ergo non seruat aequitas. Nam aut plus numimularius
recipit, quam reddit, aut minus recipit, quam foluat: tamē
in permutatione seruari aequitas debet inter datum, & ac-
ceptum. Rursus si pecunia, ubi datur numimulario, nec plus,
nec minus valēt, quam in loco, ubi foluit, non elucet aequi-
tas, quia minoris estimatio, & pretij est pecunia, quae lo-
co abest, quam quae adest: ergo pecunia, quam numimularius
foluit, minus valēt, quam pecunia, quam recipit. Hanc
questionem postea diluemus loco commodiore, scilicet, e-
s. 2. q. 1. in hoc lib.

Sexto queritur, An quando huiusmodi cambio fit in
diuersis ciudēm regni, vel prouinciæ locis, numimularius lu-
crum possit exigere? Sot. lib. 6. de lufi. q. 10. art. 1. ad fin. sic art.
[Addo, quod pecunia transmissio eile debet non ad quem-
cunque proximum locum, ut hī Metina vñque ad alteram
Metinam, vel Toletum pecunia transmitatur, vel transmit-
tit singulare: nam traductio, que fit intra regnum, nō est pre-
tio digna, sed expectati temporis palliatio.] Idemque aperte-
tus tradit qu. 13. art. 1. concl. 2. Idipsum quoque docet Ioan.
Bapt. Lupus tract. de Pñ. comen. 3. b. 2. nu. 32. & Nauar. in Man. cap. 17. num. 233. art. [Addo nūc quartū eile nece-
ssarium, ut locus, in quo est foluenda pecunia, longè distet à
loco, in quo datur littera: alioqui estet cambium de tem-
pore ad tempus, quod licet, & non de loco ad locum, quod
non licet.] Sic ille. Ratio eorum est, quia si in locis proximi-
nis, ut sunt ciudēm regni, vel prouinciæ loca, cambium fit,
numimularius nullum, vel latenter ex gūm periculum fulci-
pit, vel labore, nec facit impensas, ergo lucratū nū pos-
tēt. Ceterū hoc folūm probat, lucratū non posse tantum
dem, quantū lucratū solet, cum in loco longē distanti, & re-
moto pecunia foluit. Accedit quod ex cambio minuto, v-
bi numimularius pecunias in eodem loco foluit, in quo ac-
cipit, fas est illi lucrum exigere: ergo potiore ure potest, vbi
est aliqua loci distantia. Postremo, extra dubitationem est,
numimularius alteri in hoc obsequium præstatenam illas
pecunias deportat, & transfert ad alium locum, quamvis
proximum. Deinde officium vñle Reipubl. facit in con-
trendis, parandis, & asseruandis pecunias ad cambium. Deni-
que idem Sot. quest. 13. art. 11. concl. 1. fateatur, ius esse num-
mulario aliquid lucri ex hoc cambio p̄cipere. Quare p̄z.

dicti Doctores solum negant, cum cambia sint inter loca vicina, licitum esse tantum lucrum, quantum ex cambiis, quae sunt inter loca distantia: non inficiantur, aliud licetum esse, vel minus lucrum, vel aequaliter ratione lucri cessantis, vel damni emergentis.

Septimò queritur, An priuato homini, qui nummularij officio non fungitur, licet ex tali cambio lucrum exigere? Respondent quidam cum Sot. lib. 6. de Inst. qu. 10. gr. 1. tuta conscientia possit exigere, nisi fuerit lege humana interdicatur; ne quis, prater nummularios pecunias alicubi recipiat, ut alibi soluat. Ratio, inquit, huius est, quia qui recipit in uno loco pecunias soluendas in alio, eo ipso alterius inferuit; quia periculos, labores, & impensis alio deportaret atque transierit, ergo sui laboris, & opere stipendum meretur. Sed certè priuatis hominibus non licet tantum lucrum accipere, quantum accipiunt nummularii; quia hi accipiunt multis de causis ratione sui muners, & officij, quo in Republica funguntur.

Sed quid dicendum, si mihi opus esset pecuniam meā ex Hispania Romam in tehere, & Titius à me peteret eam pecuniam Toleti in Hispania, eo paclō, vt cam mihi Romā soluat, vbi ego cā indigo, & quo eam aliqui erāt deportatus? Quæritur enim, an Titius, qui eam pecuniam recipit Toleti, vbi indiget, possit à me lucrum exigere? Respondet Sotus, posse, quia reuera nummularij officium facit, importat enim, & transfert meam pecuniam ex Hispania Romā, ac proinde pericula, & labores suscipit, quāvis ex accidenti, sine periculo & labore soluat Romę, vbi fratrem, vel filium, famulum, vel locum habet, qui pro eo soluat. Sed vt dixi, non potest tantum lucrum accipere, quantum nummularius.

De Cambio litteris fieri solito, quando nummularius primum dat pecunias, vt eas in alio loco recipiat.

CAPUT VI.

Hoc cambij genus non est tam antiquum, quam id, de quo haec enus, cuius formula talis est: Titius nummularius dat Caio Romē centum aureos, quibus indiget ipse Caius, qui deinde litteras scribit ad procuratorem suum Lugduni commorantem, in hac verba: Hisce primis litteris cambij viss, & perfectis solues Scio procurator Titio centum aureos, quia hic Romē totidem a Titio acceperit: & subscribit diem, mensē, & annum. Has litteras Caius Titio nummulario tradit, vt ipse eas Lugdunum mittat, vt earum fide, & auctoritate, procurator ipsius Titij exigit Lugduni pecunias à procuratore Caii.

Primo queritur, An hoc cambium mutui ratione habeat? Gofte, Hofst. & alij in cap. 1. & in c. In ciuitate, de V. f. ordinant eis mutuum, quia nummularius non exportat, & trāfert pecuniam Caij Lugdunum; dat enim Romē pecuniam Caio, non recipit: eo ipso igitur dat mutuum eiusmodi pecuniam, quia obligat sibi Caium, vt soluat Lugduni, & Caius in omnem euentum soluere cogitat, ac proinde pecuniam sibi Romē dare dominum acquirit. At Caiet. in Opus. 10. 2. tract. 7. cap. 7. docet, non esse in hoc cambio mutuum: idem etiam trahiderunt Ang. Vſura 1. nu. 54. Sil. Vſura 4. 9. 9. Rosel. eod. verb. 6. nu. 7. Tabien. eod. verb. 15. §. 3. Sot. lib. 6. de Inst. qu. 10. ar. 1. Nauat. in Man. c. 17. nu. 289. Fabian. in tract. de cambiis, par. 2. cap. 5. & 6. quæ sententia est multo yenerior: quia tale cambium sua natura non possumat ullum temporis lapsum, sed ex accidenti solū: quia in alio loco pecuniae solvuntur, quia si hic Romē adfert, protinus reddentur. Accedit, quod mutuum potest idem numero restituī: at in tali cambio solvuntur pecunia genere, vel specie, vel salē numero duerū.

Secundò queritur, Ad quondam genns contractus sit hec species cambij reuocanda? Caiet. in suo tractat. de cambiis, c. 6. & 7. Sil. Vſura 4. 9. 9. Fabian. de Cambiis par. 2. c. 5. & 6. affirman, cambium hoc reuocari ad venditionem, nummu-

larius enim Titius nummos aureos præsentis Caio dat, & tradit tamquam pretium, quo emit nummos absentes ipsius Caij, & Lugduni sibi soluendos: putant enim nō esse in hoc cambio permutationem vnuis pecunia cum alia: quia rei præsentis, & rei certæ cum futura, & incerta, vere & propriæ permutatione non est. secundum Goff. in L. C. De rer. permuat. & secundum Bart. in L. Quantam. C. eod. it. Sotus tamen lib. 6. de Inst. qu. 10. art. 1. vult in hoc cambio nummularium non deferre ex viro Roma. Lugdunum vilam pecuniam Caij, quia ab eo nummos noui recipit, sed aliunde vbi Romam pecunias mutet, quas Caio dat, ac proinde, si in superiori cambio genere nummularius pecuniam ex loco, in quo recipit, alio exportat, & transfert, si in hoc genere cambio pecuniam, quam dat, importat aliunde in locum, vbi dat. Sed difficile sane hoc intelligitur, vel explicatur, quia nummularius nec suam, nec alterius pecuniam huic importat. Alij vero dicunt, hoc genus cambij esse contracutum innominatum, videlicet, Do. vi des: quoniam nummularius dat centum Romā, vt totidem recipiat Lugduni. Ceterum, meo iudicio, non est cur negetur, tale cambium esse vere, & propriæ permutationem, quia Titius suam pecuniam præsentem cum absente pecunia Caij commutat.

Obiectio, permutatione non est rei præsentis, & certe cum futura, & incerta, vt testatur Glos. Bart. Baldus loz. supra citatis, ac præsenti pecunia potest emi, vel vendi pecunia, que longe abest, vel quæ est incerta; nam futuri fructus dubi, & incerti, pecunia præsenti vendi, & emi soleat. Respondet, non permutari hoc genere cambio pecuniam præsentem cum futura, vel cum incerta, sed cum pecunia certa, & quæ in rerum natura consistit, in loco tamen distanti, & remoto: quemadmodum potes tu commutare librum, quem Romā habes, cum libro, quem Titius Florenti posidet. Nec cogimur alterare cum Soto, in hoc genere cambio, etiā nummularium pecuniam deportare, videlicet aliunde vbi, vbi eam dat: suam enim pecuniam Caio dat hic Romā, & nullus Caij nummos defert, vel transferit. Permutat igitur solum suam pecuniam cum pecunia, quam Lugduni Caius habet actū, vel potestate, quia eam Lugduni soluere potest, quoniam vbi eam habet, vel saltem ex alio potest querere, petere, & accipere.

Tertio queritur, Quibus ex causis nummularius ex hoc cambio lucrum accipiat? Qui hoc cambium ad mutuum referunt, eum negant posse lucrum exigere, nisi ratione eius, quod sua interessi, puta ratione lucri cessantis, nam suas omnes pecunias nummularius habet negotiatio expedita. Vnde quia mutua dat centum Caio, lucrari desinet: ergo iure potest duo, tria, & quatuorve exigere. Sed certè hæc causa legitima esse nequit: quia nummularius suas pecunias in hanc, non in alia, negotiatioem confert: ergo nullum lucrum, quod ex alia negotiatioe erat, computatur, perire.

Caietanus vero, Si uester, Fabianus, & alij, dicentes nummularium suam præsentem pecuniam dare, & tradere Caio tamquam pretium, quo emit, pecunia sibi Lugduni soluendam, volum eum posse lucrum accipere, quia pecunia præsens pluris attinatur, quam pecunia loco distans. Sotus vero putat, ideo esse lucrum hæcum, quia nummularius aliunde pecuniam huic importat, vbi eam dat, quapropter ratione huius obsequi, quo alteri inseruit, lucrum metetur. Sed etiam multis de causis licet lucrum exigit. Primo, quia permutat pecuniam præsentem cū pecunia remota, que sine periculis, labore, & impensis, huic, vbi eam permutat, nequit transferri.

Deinde, ratione officij, quo fungitur, congerendo, apparendo, & afferuando pecunias in gratiam aliorum. Postremo, ratione obsequi, & beneficij, quod in alterum couert habet enim pecunias paratas, vt illas det indigenti. Quare quoniam pecuniae solutionem ad tempus expectat, lucrum tam non accipit ratione solutionis ad tempus dilata.

Ex his liquido constat, vnde sic, vt aliqui hoc cambium, siccum appellant: putant enim esse mutuum, ac proinde lucrum, & fructum non posse reddere. Conradus, & Medina

mixtum

mixtum cambium appellant, ideo scilicet, quia sunt duo cōtractus coniuncti, pura mutuum, & permutteratio: mutuum quidem, quia is, qui à nummulario pecuniam accipit, eius dominum acquirit, suu periculo suscipit, & in omnem euentum restituere cogitur. Permutationem vero: quia verē & propriè nummularius pecuniam suam praesentem cum pecunia distanti permuratur. Vnde nummularius, inquit, lucrum nō mutui, sed permutationis vi accipit; quemadmodum si tu mihi commodes librum tuum, ut tibi eum alio in loco redderem, sed permutterat cum alio libro meo tandem estimatum, quem alio in loco habeo, eset commodatum cum permutatione coniunctum. Commodatum quidem, quia das mihi librum, quem sum tibi redditurus, vel saltem pretium eius: permutationem vero: quia paucum est, ut alium librum tibi restitutum tantumdem valentem: & quia sum redditurus, non vbi tu mihi librum commodaisti, sed alibi: ideo potes à me lucrum exigere.

Quarto queritur, An etiam ex hoc cambio lucrum sit licium, quando sit in diuersis eiusdem regni, & provinciae locis? Sotus, Io. Bapt. Lupus, & Franc. Garzia *locus superioris cap. memoratis*, negant esse licium lucrum. Attamen aferendum est, per se quidem vetitum non esse; sed nibilominus legibus, vel statutis humanis prohibeti posse. Ceterum nullo iure permititur, ut tantum lucri exigitur, quantum ex cambio, quod sit in variis diuersorum regnum, & provinciarum locis; quia maiora, & plura possunt esse pericula, labores, & impensae, ob maiorem locorum distantiam.

Quinto queritur, An etiam licet priuato homini, qui nummulari officium non facit, lucrum ex hoc cambio percipere? Respondebit Sotus, nisi ei humanis legibus interdictetur, licitum esse sed non ei tantum lucri, quantum nummulario publico permititur. Ratio vti usque est: quia pecuniam præsentem cum absente commutat; etiam tamen absens minoris sit estimationis; & alia pericula, & labores non suscipit, nec impensas facit, quas nummularius à Magistratu constitutus, vel publico officio functus.

Quo modo ex cambio, quod litteris fit, licet lucrum exigere, quando pecunia, que alicubi datur, plus minusve vallet, quam vbi ea recipitur.

CAPUT VII.

DVISIAE questionis est, Quā ratione nummularius lucrum accipiat, siue det, siue recipiat pecunias, quādo reuera pecunia, quā V.g.Romā datur, vel recipitur, pluris, minorisve affluitur, quam in eo loco, vbi solutus? Et ratio dubitandi est, quia in permutatione necesse est, ut æquitas feratur, ut videatur, res quae permutterant, sint preio, & estimatione pares: alioqui enim opus est, ut unus permutterantium supplet, quod deficit in altera re, ad diammum alterius compensandum. At si Tius nummularius Romā dat pecuniam minoris estimationis, inde fit, ut det minus, quam sit alibi recepturus, ergo æquitatem nō seruat.

Deinde si, cum recipit pecuniam, ut in alio loco soluat, pluris estimationem in eo loco, in quo recipit, tunc plus recipit, quam soluit, ergo non est æqua permutation. Præterea Titius (gratia exempli) nummularius da Caio pecuniam Toleti in Hispania, eam vel in Belgio, vel Romā recepturus; & quia Toleti minoris affluitur, vbi maior est copia pecuniarum, lucrum exigit: quo modo igitur, quando Toleti recipit, non dat pecunias, exigit etiam lucrum? Nam eadem est via eademque locorum longinquitas inter Toletanam, & Romanam urbem? Ergo si lucrum est lucrum, quando dat Toleti pecunias, recepturus Romā, sicutum non erit, quando dat Romā recepturus Toleti.

Instit. Moral. Pars 3.

Postremo, manifesta iniustitia, & iniuntas esset, si quis filius aurum cum pretiosiori commutaret, aut si triticum deterius daret, melius recepturus, Sotus lib. 6. de Injustitia, quæf. 2. articu. 1. docet, fas non esse nummulario lucrum exigere præcisè ratione cambiij, quando minus dat, quam recipiat, aut plus recipit quam det, & artic. 2. ad finem. vers. ex quo efficitur tandem, condemnare, vel certi tanquam in dubio relinquare videtur, quod nummularij facere consueverunt lucrum exigentes; siue det pecunias Roma Toleti soluendas, siue est contraria, Toleti detinet recepturi Roma.

Idem quoque docere viderut Angelus Vifara i. num. 54, Rosella Vifara 6. num. 6. & 7. Silvester Vifara 4. quæst. 9. Tabien. Vifara 15. num. 13. idique enarrat ipsa ratione concludi viderut. Nam si mutuan dare moneram nunc, ut eam alio tempore recipieres; quando certò credis plus valitatem, vifara peccatum admitteres: Vifara itidem delictum esset, si certam frumenti mensuram nunc mutuam alteri traderes, ut tibi redderet alio tempore, in quo certò, vel probabilitate nocti pluris affluitur, vel maiorem esse futuram.

At tæteri Autores Caietanus, Medina, Conradus, & Nauarus de hac re nihil dubitant: nec meo iudicio dubitandum viderut: quia ipsi nummularij huiusmodi inæqualitatis pecunie nullam rationem habent, & tamen scilicet pecuniam hic minus, plusve valere, quam alibi. Et hoc probatur principali exemplo. Nam si, verbi gratia, in Sicilia centum tritici modios permutterares cum totidem modiis tritici tibi in Hispania reddendi, & quia esset permutation, & tamen in Hispania pluris triticum affluitur. Sed huius ratio non habetur, quia tu in Hispania indiges tritico, ut tuos filios ibi sustentes, & ille alius indiget tritico in Sicilia, vbi commoratur, & triticum cum tritico commutatur: & sic ut periculo tuo, labore, & impensis elles in Hispaniam triticum deportatus, sic aliis in Siciliam non sine periculis, laboribus, & impensis triticum inuenieret, & transferret. Pari ratione, tu, cum Florentinus sis, Rome commoraris, vbi tritico indiges, & alius ciuis Ronianus Florentiam filium suum mitit, communas certos tritici modios quos habes, & das Florentiæ; cùm totidem modios tritici, quos recipis Roma, quamvis Rome triticum pluris vendatur. His accedit, quod lucrum nummularius exigit diuersus ex eis, aliquando pluribus, aliquando paucioribus: quod patet, si per dicta diuersa cambiiorum genera discurramus.

In primis enim, cūm nummularius recipit pecunias, foliaturus eas in alio loco, vbi minoris affluitur, lucru accipit, quia quāvis recipit plus, quā sit foliaturus alibi; attamen suo periculo, labore, & impensis pecunia alius ex vno loco in alium deportat, & transfert, ergo lucrum mereatur. Præterea obsequium alteri præstat in deferrenda pecunia ad eum locum, vbi illa minus indiget. Obsequium itidem Reipublicæ vtile facit, coaceruando, & affluendo pecunias ad cambiū.

Secundū, Quando nummularius est contrario dat alteri pecunias; recepturus eas in alio loco, vbi pluris affluitur, tametsi minus dat, quāvis alibi sit recepturus, lucrum tamen accipit; non quidem quia tunc alius pecunias aliò deportat; sed quia ei in dandis pecuniis, vbi ille indigeret, ipse inferret, & quia suam operam, & industriaem ponit in eo officio obcundo; & quia suam pecuniam prætentem vendit; vel permittat recepturus aliam longè distantem. Ex quo fit, ut diuersis ex eis lucreri nummularius, quando alios pecunias recipit foliaturus alibi, & quando pecunias dat in uno loco, recepturus in alio.